Proc. Leg. nº 2765/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1073/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações a respeito da falta constante de
medicamento na rede municipal de saúde.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO, que esta subscreve requer,

nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações

1)  A informação de falta de medicamentos novamente por

problemas na licitação procede? O que está sendo feito para superar esse problema? Quais

providências legais?

2)  A lista disponível no site da prefeitura está atualizada? Lá

não consta a falta de medicamentos para diabetes, mas os munícipes não estão conseguindo

retirar, há quanto tempo estão em falta? Por que razão não é feito um estoque desses

medicamentos, considerando que há dois meses estavam em falta também? Não existe um

controle para que não haja o desabastecimento?

3) Há algum plano emergencial para a normalização prioritária

dos medicamentos imprescindíveis, daqueles cuja falta podem comprometer o tratamento das

doenças, agravando o quadro clínico dos pacientes?

4) Quando será normalizada a disponibilidade desses

medicamentos?

Justificativa

Nosso gabinete foi procurado por pessoas que nos relataram

constantemente sobre a falta de medicamentos essenciais na rede municipal de saúde.

Restou comprovado que isso é uma realidade e que alguns

Proc. Leg. nº 2765/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

medicamentos estão em falta contínua.

 Ocorre que com a falta destes medicamentos algumas pessoas

ficam totalmente desassistidas, pois não tem condições de comprar qualquer um deles.

 Ante o exposto, e atendidas às formalidades regimentais, requer

seja oficiado a Senhora Prefeita Municipal para que, através do setor competente, encaminhe

à esta Casa de Leis as seguintes informações solicitadas.

Valinhos, 16 de maio de 2022.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 82WXY1NBACFM85B1
		2022-05-16T16:58:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-16T16:58:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura